
PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de materiais de construção para reformas habitacionais, conforme Programa Municipal de Reformas
Habitacionais, instituído pela Lei 2.844/2022.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

28 de outubro de 2024
14 de novembro de 2024, às 08:15  horas.

Page 1 of 10

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 107/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
M21 22,00 FORRO DE MADEIRA PINUS, ou

equivalente da região, encaixe macho e femea

com friso 10x1 cm

Valor de Referência: 37,03000

M2 44,00 Acabamento para forro. Roda Forro em

madeira Pinus AF 08/2023

Valor de Referência: 40,55000

M23 230,50 FORRO PVC Frisado, branco, regua de 10

cm, espessura de 8mm a 10mm e

comprimento de 6m

Valor de Referência: 43,32000

M4 227,00 Acabamento simples p/ forro PVC, Tipo U ou

C, 6M, Branco

Valor de Referência: 7,10000

UN5 2,00 SELADOR para madeiras fundo preparador

3,6 L

Valor de Referência: 189,66000

L6 7,20 TINTA ESMALTE sintetico premium fosco

Valor de Referência: 49,69000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Município de Ernestina

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Imediato, 30 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Até 30 dias após a entrega e emissão da NF



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de materiais de construção para reformas habitacionais, conforme Programa Municipal de Reformas
Habitacionais, instituído pela Lei 2.844/2022.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

28 de outubro de 2024
14 de novembro de 2024, às 08:15  horas.

Page 2 of 10

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 107/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN7 550,00 TIJOLO CERAMICO MACIÇO COMUM

5X10X20 CM (LxAxC)

Valor de Referência: 0,83000

UN8 760,00 BLOCO CERAMICO,TIJOLO VAZADO P/

ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 8 FUROS NA

HORIZONTAL DE 9x19x29 CM (LxAxC)

Valor de Referência: 1,35000

KG9 3.200,00 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP

II-32

Valor de Referência: 1,10000

M310 11,50 lastro com material granular, AREIA MEDIA

Valor de Referência: 212,43000

M311 7,50 PEDRA BRITADA  Nº 1

Valor de Referência: 107,26000

KG12 920,00 ARGAMASSA AC-II COLANTE

Valor de Referência: 1,88000

KG13 41,00 REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER

COR

Valor de Referência: 5,91000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Município de Ernestina

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Imediato, 30 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Até 30 dias após a entrega e emissão da NF



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de materiais de construção para reformas habitacionais, conforme Programa Municipal de Reformas
Habitacionais, instituído pela Lei 2.844/2022.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

28 de outubro de 2024
14 de novembro de 2024, às 08:15  horas.

Page 3 of 10

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 107/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
M214 38,02 PISO CERAMICO MARMORIZADO

BRILHANTE BORDA ARRENDONDADA

INTERNO 60x60CM NAPOLI

Valor de Referência: 29,90005

M215 44,90 REVESTIMENTO INTERNO

MARMORIZADO BRILHANTE BORDA

ARRENDONDADA 32,3 x 57,3 CM

HARMONY

Valor de Referência: 33,90000

UN16 6,00 TELHA DE FIBROCIMENTO

ONDULADA E=6 MM, DE 1,53x1,10 M

(sem amianto)

Valor de Referência: 71,03000

M17 210,00 TABUA 2,5x30 CM EM PINUS, MISTA OU

EQUIVALENTE DA REGIÃO- BRUTA

Valor de Referência: 14,61000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Município de Ernestina

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Imediato, 30 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Até 30 dias após a entrega e emissão da NF



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de materiais de construção para reformas habitacionais, conforme Programa Municipal de Reformas
Habitacionais, instituído pela Lei 2.844/2022.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

28 de outubro de 2024
14 de novembro de 2024, às 08:15  horas.

Page 4 of 10

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 107/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN18 235,00 PARAFUSO ZINCADO 5/16x250 MM

PARA FIXAÇÃO DE TELHA DE

FIBROCIMENTO CANALETE 49, INCLUI

BUCHA NYLON S-10

Valor de Referência: 4,47000

UN19 24,00 CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA

ONDULADA DE FIBROCIMENTO, E =

6MM, ABA 300 MM, COMPRIMENTO

1100MM (SEM AMIANTO)

Valor de Referência: 70,04000

M220 135,00 TELHA FIBROCIMENTO 6MM 2,44X1,10

M (SEM AMIANTO)

Valor de Referência: 35,67000

M21 450,00 TABUA 2,5 x15 cm em Pinus, mista ou

equivalente da Região- Bruta

Valor de Referência: 14,61000

M22 5,00 ELETRODUTO 3/4 FLEXIVEL

CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN

25MM, PARA CIRCUITOS TERMINAIS

Valor de Referência: 26,63000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Município de Ernestina

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Imediato, 30 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Até 30 dias após a entrega e emissão da NF



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de materiais de construção para reformas habitacionais, conforme Programa Municipal de Reformas
Habitacionais, instituído pela Lei 2.844/2022.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

28 de outubro de 2024
14 de novembro de 2024, às 08:15  horas.

Page 5 of 10

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 107/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
M23 15,00 CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO,

1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA

CIRCUITO TERMINAIS.

Valor de Referência: 3,51000

M24 25,00 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO

4MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA

CIRCUITOS TERMINAIS

Valor de Referência: 7,93000

UN25 1,00 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO),

10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E

PLACA

Valor de Referência: 38,71000

UN26 1,00 TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1

MÓDULO), 2P+T 20A, INCLUINDO

SUPORTE E PLACA

Valor de Referência: 60,27000

UN27 1,00 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2

MÓDULOS) 2P+T 10A, INCLUINDO

SUPORTE E PLACA

Valor de Referência: 72,45000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Município de Ernestina

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Imediato, 30 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Até 30 dias após a entrega e emissão da NF



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de materiais de construção para reformas habitacionais, conforme Programa Municipal de Reformas
Habitacionais, instituído pela Lei 2.844/2022.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

28 de outubro de 2024
14 de novembro de 2024, às 08:15  horas.

Page 6 of 10

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 107/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
M28 4,00 TUBO PVC SERIE NORMAL ESGOTO

PREDIAL DN 40 MM

Valor de Referência: 26,48000

M29 2,00 TUBO PVC SERIE NORMAL, ESGOTO

PREDIAL DN 50 MM

Valor de Referência: 33,95000

M30 2,00 TUBO PVC SERIE NORMAL ESGOTO

PREDIAL 100MM

Valor de Referência: 47,25000

UN31 2,00 CAIXA SIFONADA PVC

100X100X50MM, COM GRELHA

REDONDA, BRANCA

Valor de Referência: 27,43000

UN32 1,00 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE

NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN

40MM, JUNTA SOLDÁVEL

Valor de Referência: 13,04000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Município de Ernestina

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Imediato, 30 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Até 30 dias após a entrega e emissão da NF



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de materiais de construção para reformas habitacionais, conforme Programa Municipal de Reformas
Habitacionais, instituído pela Lei 2.844/2022.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

28 de outubro de 2024
14 de novembro de 2024, às 08:15  horas.

Page 7 of 10

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 107/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN33 1,00 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE

NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN

50MM, JUNTA ELASTICA

Valor de Referência: 19,39000

UN34 2,00 CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE

NORMAL , ESGOTO PREDIAL, DN

40MM , JUNTA SOLDAVEL

Valor de Referência: 16,62000

UN35 1,00 CURVA CURTA, 90 GRAUS, PVC, SERIE

NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN

100MM, JUNTA ELASTICA

Valor de Referência: 54,42000

UN36 1,00 JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO, PVC,

DN 100x50MM. SERIE NORMAL PARA

ESGOTO PREDIAL

Valor de Referência: 24,88000

M37 7,00 TUBO PVC SOLDAVEL, DN 25MM

Valor de Referência: 28,50000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Município de Ernestina

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Imediato, 30 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Até 30 dias após a entrega e emissão da NF



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de materiais de construção para reformas habitacionais, conforme Programa Municipal de Reformas
Habitacionais, instituído pela Lei 2.844/2022.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

28 de outubro de 2024
14 de novembro de 2024, às 08:15  horas.

Page 8 of 10

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 107/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN38 3,00 JOELHO PVC, SOLDALVEL COM BUCHA

DE LATÃO, 90 GRAUS,25 MM X 1/2,

PARA AGUA FRIA PREDIAL

Valor de Referência: 7,06000

UN39 2,00 TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS 25MM,

PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)

Valor de Referência: 1,59000

UN40 1,00 REGISTRO DE PRESSAO BRUTO,

LATÃO ROSCÁVEL 3/4

Valor de Referência: 48,81000

UN41 1,00 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO,

ROSCÁVEL, 3/4

Valor de Referência: 59,20000

UN42 4,00 LUVA PVC SOLD. 25MM PARA AGUA

FRIA PREDIAL

Valor de Referência: 1,08000

UN43 2,00 JOELHO PVC SOLD.HIDR. 90º  25MM

COR MARROM PARA AGUA FRIA

PREDIAL

Valor de Referência: 0,96000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Município de Ernestina

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Imediato, 30 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Até 30 dias após a entrega e emissão da NF



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de materiais de construção para reformas habitacionais, conforme Programa Municipal de Reformas
Habitacionais, instituído pela Lei 2.844/2022.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

28 de outubro de 2024
14 de novembro de 2024, às 08:15  horas.

Page 9 of 10

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 107/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN44 90,00 MATA JUNTA DE PINUS 4,5x1x300 CM

Valor de Referência: 7,00000

M245 24,00 TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA,

CA-60, Q-61(0,97 KG/M2) DIAMENTRO

DO FIO=3,4MM, LARGURA=2,45M

ESPACAMENTO DA MALHA =15X15CM

Valor de Referência: 10,35000

UN46 21,00 REMOVEDOR DE TINTA PASTOSO GEL

900 ML

Valor de Referência: 55,90000

KG47 72,00 MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES

DE AMBIENTES INTERNOS

Valor de Referência: 5,30000

L48 25,20 SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM

INTERIOR/ EXTERIOR

Valor de Referência: 9,80000

L49 28,80 TINTA ACRILICA PREMIUM

Valor de Referência: 42,94000

KG50 4,74 ACO CA-50 8,0MM, VERGALHAO

Valor de Referência: 11,47000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Município de Ernestina

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Imediato, 30 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Até 30 dias após a entrega e emissão da NF



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de materiais de construção para reformas habitacionais, conforme Programa Municipal de Reformas
Habitacionais, instituído pela Lei 2.844/2022.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

28 de outubro de 2024
14 de novembro de 2024, às 08:15  horas.

Page 10 of 10

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 107/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
KG51 88,85 ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO

Valor de Referência: 10,82000

KG52 24,44 ACO CA-60, 5,0 MM VERGALHAO

Valor de Referência: 10,24000

UN53 10,00 ANTIMOFO FUNGOS E BACTERIAS

PREVENTIVO 900 ML

Valor de Referência: 50,19000

UN54 10,00 LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU

MADEIRA, NUMERO 120, COR

VERMELHA

Valor de Referência: 1,78000

M55 7,20 RUFO EXTERNO DE CHAPA DE AÇO

GALVANIZADA NUMERO 26, CORTE 28

CM

Valor de Referência: 32,56000

T O T A L

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Município de Ernestina

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Imediato, 30 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Até 30 dias após a entrega e emissão da NF


